
 

Pag. 1 
Determinazione n. 1681 del 12/12/2025 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 
Del 12/12/2025 n. 1681 

Settore I 
1.1 - Area Affari Generali 

1.1.1 - UO Affari generali e attività amministrativa 

OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE PER AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI 
DELL’ART.50 C. 1 LETT. B) DEL D.LGS. 36/2023 PER SERVIZI DI RESTAURO DELLE 
TAVOLE ARCHITETTONICHE DELL'ARCHIVIO STORICO DELLA PROVINCIA DI 
ANCONA – CIG B98258C079 

IL TITOLARE DI INCARICO DI ELEVATA QUALIFICAZIONE 
 DELEGATO DAL DIRIGENTE 

 

CONSIDERATA la necessità di procedere al restauro, recupero, alla conservazione e alla 
fruizione della documentazione presente nell’Archivio storico della Provincia di Ancona, 
ubicato in S.P. 2 km. 17+200, Via Gallignano, Offagna, attraverso le seguenti attività inerenti 
alla documentazione storica A) Tavole architettoniche palazzi provinciali n. 10 per circa dieci 
tavole/fogli formato A3 o superiore; B) Tavole architettoniche Manicomio n. 13 per circa dieci 
tavole/fogli formato A3 o superiore (eventuale); 

CONSIDERATO che per la realizzazione del suddetto intervento occorre individuare 
operatori qualificati nel settore del restauro con competenze specifiche e che pertanto è 
stato richiesto un sopralluogo presso l’Archivio di Deposito della Provincia di Ancona e 
preventivo di spesa, per comprendere l’entità delle attività da effettuare, alla ditta Re.Li.C. 
di Giovanni Pagani P.IVA 12181751004 C.F. PGNGNN79B03H501R con sede legale in Via 
Emanuele Filiberto, 217 00185 Roma (Rm);  
 
VISTO il Decreto legislativo 22/01/2004, n. 42 “Codice dei beni culturali e del paesaggio” 
e nello specifico l’art. 5 “Cooperazione delle regioni e degli altri enti pubblici territoriali in 
materia di tutela del patrimonio culturale” con il quale si evidenzia che gli enti pubblici 
territoriali cooperano con il Ministero nell'esercizio delle funzioni di tutela del patrimonio in 
conformità a quanto disposto dal Titolo I della Parte seconda del codice stesso;  
 
VISTA l’autorizzazione favorevole con precisazione, ai sensi dell’art. 21, comma 4 e 5, del 
D.lgs. n. 42/2004 della Soprintendenza Archivistica della Regione Marche, prot. n. 



 

Pag. 2 
Determinazione n. 1681 del 12/12/2025 

47498/2025 ad effettuare le operazioni di restauro della documentazione riguardante le 
tavole architettoniche della Regia Questura di Ancona di proprietà della Provincia di Ancona; 
 
CONSIDERATO l’impegno continuo al fine di ottemperare alla tutela e alla salvaguardia dei 
beni culturali conservati presso l’archivio storico della Provincia di Ancona; 
 
RILEVATA dunque la necessità di restaurare le tavole architettoniche al fine di migliorare la 
conservazione e la leggibilità dei manufatti, oltre a quella del materiale documentario 
presente nell’archivio di deposito; 
 
VISTI il progetto e preventivo di spesa, acquisiti agli atti di cui al prot. n. 40339/2025 e n. 
39860/2025, di € 31.677,30 € IVA 22% inclusa per operazioni preliminari, supporto e 
condizionamento, nonché per le operazioni di recupero destinate alla fruizione della 
documentazione storica della Regia Questura di Ancona di proprietà della Provincia di 
Ancona;  
 
VISTO il seguente riepilogo dei costi, al netto di IVA, per un totale di 25.965,00:  

- Operazioni preliminari su n.173 tavole: 865,00 € (5,00€ cad.)  
- Disinfezione di n.52 tavole: 5.200,00 € (100,00€ cad.)  
- Restauro di n.173 tavole: 17.300,00 € (100,00€ cad)  
- n.173 Camicie su misura: 2.400,00 (13,87€ cad.)  
- n.1 Cartella contenitore conservativa grande formato: 200,00 € 

 
RICHIAMATI: 

- l’art. 50, comma 1, lettera b) del D.Lgs. n. 36/2023, il quale prevede che l’affidamento di 
servizi e forniture di importo inferiore a 140.000,00 euro possa avvenire tramite 
affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori economici,  

- - l’art. 17, comma 2, del D. Lgs. N. 36/2023 il quale prevede un apposito atto nel quale 
vengano individuati gli elementi essenziali dell’affidamento diretto,  

- - l’art. 1, comma 130, della Legge di Bilancio 2019 (Legge 30 dicembre 2018 n. 145, G.U. 
31 dicembre 2018) che, modificando l’art. 1, comma 450 della legge n. 296 del 2006, 
innalza da € 1.000 a € 5.000 la soglia di obbligatorietà per le Amministrazioni pubbliche 
di ricorrere al Mercato Elettronico per acquisti di beni/servizi; 

 
CONSIDERATO che la ditta Re.Li.C. di Giovanni Pagani P.IVA 12181751004 C.F. 
PGNGNN79B03H501R con sede legale in Via Emanuele Filiberto, 217 00185 Roma (Rm); 
che è in grado di restaurare e condizionare le suddette tavole architettoniche al fine della 
loro conservazione e fruizione;  
 
CONSIDERATO che la ditta risulta in possesso dei requisiti tecnici e delle competenze 
necessarie, per il servizio richiesto; 

 
RITENUTO congruo il prezzo proposto e di accettare l’offerta di cui sopra; 
 
DATO ATTO che si ritiene opportuno procedere, all’affidamento diretto ai sensi dell’art.50 
c. 1 lett. b) del d.lgs. 36/2023 alla ditta Re.Li.C. di Giovanni Pagani P.IVA 12181751004 C.F. 
PGNGNN79B03H501R per operazioni preliminari, supporto e condizionamento, nonché per 



 

Pag. 3 
Determinazione n. 1681 del 12/12/2025 

le operazioni di recupero e restauro destinate alla fruizione della documentazione storica 
della Regia Questura di Ancona di proprietà della Provincia di Ancona dell’importo di € 
31.677,30 € IVA 22% inclusa – CIG B98258C079;  
 
DATO ATTO che, con riferimento al soggetto suindicato: 

- è stata verificata la regolarità contributiva tramite piattaforma dedicata, come si 
evince dal DURC on line n. prot. INAIL_50464493 con scadenza validità 
30/12/2025; 

- non sono state individuate annotazioni sul casellario ANAC;  
 
DATO ATTO CHE:  

- che il CIG relativo all’affidamento è B98258C079; 
- la stipulazione del contratto avverrà in modalità elettronica mediante scambio di 

lettera commerciale ai sensi dell’art. 18 comma 1 del D.Lgs. 36/2023  
 
CONSIDERATO che verranno osservate le condizioni stabilite dalla Legge 136/2010 sugli 
obblighi di tracciabilità dei pagamenti, così come modificato dal Decreto-legge 12/11/2010 
n. 187 successivamente convertito, con modificazioni, nella Legge 17/12/2010 n. 217; 
 
RITENUTO necessario: 

- impegnare una spesa di € 16.000,00 IVA 22% inclusa al capitolo 10312101086 
“Servizi vari di segreteria generale” del bilancio di previsione 2025/2027, anno 2025 
– esigibilità 2025 per le operazioni di recupero e restauro destinate alla fruizione 
della documentazione storica della Regia Questura di Ancona di proprietà della 
Provincia di Ancona; 

- impegnare una spesa di € 15.677,30 IVA 22% inclusa al capitolo 10312101086 
“Servizi vari di segreteria generale” del bilancio di previsione 2025/2027, anno 2026 
– esigibilità 2026 per le operazioni di recupero e restauro destinate alla fruizione 
della documentazione storica della Regia Questura di Ancona di proprietà della 
Provincia di Ancona; 

 
ACCERTATA l’esistenza della copertura finanziaria della spesa al Capitolo 10312101086 
che presenta la necessaria disponibilità finanziaria nell’esercizio 2025 e 2026; 
 
VISTI: 
- la Delibera del Consiglio Provinciale n. 61 del 19/12/2024 con la quale è stato approvato il 
Bilancio di previsione 2025/2027; 
- il Decreto del Presidente n. 1 del 09/01/2025 relativo all’approvazione del Piano Esecutivo 
di Gestione (P.E.G.) 2025/2027; 
 
DATO ATTO che ai fini dell'adozione del presente provvedimento non sussiste conflitto di 
interessi di cui all’art. 6-bis della Legge n. 241/1990, come introdotto dalla Legge n. 
190/2012, da parte del Responsabile del procedimento e Dirigente responsabile; 
 
VISTA la Determinazione del Dirigente del I Settore n. 1237/2025 con la quale si proroga 
alla Dott.ssa Laura Lampa l’incarico di titolare di posizione organizzativa dell’Area “Area 
Affari Generali” del Settore I dell’Ente fino al 31/12/2025 con delega di funzioni dirigenziali 



 

Pag. 4 
Determinazione n. 1681 del 12/12/2025 

con ambito riferito e limitato alle competenze della suddetta Area di attività e comunque 
come precisato nella citata determina; 
 
VISTO l’art. 107 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli 
Enti Locali” che disciplina le funzioni e le responsabilità della dirigenza 
 
 

DETERMINA 
 
 

1. di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento; 

2. di procedere, all’affidamento diretto ai sensi dell’art.50 del d.lgs. 36/2023 alla ditta 
Re.Li.C. di Giovanni Pagani P.IVA 12181751004 C.F. PGNGNN79B03H501R con 
sede legale in Via Emanuele Filiberto, 217 00185 Roma (Rm) per operazioni 
preliminari, supporto e condizionamento, nonché per le operazioni di recupero 
destinate alla fruizione della documentazione storica della Regia Questura di Ancona 
di proprietà della Provincia di Ancona dell’importo di € 31.677,30 € IVA 22% inclusa 
– CIG B98258C079; 

3. di dare atto che la stipulazione del contratto avverrà in modalità elettronica 
mediante scambio di lettera commerciale ai sensi dell’art. 18 comma 1 del D.Lgs. 
36/2023;  

4. di impegnare una spesa di € 16.000,00 IVA 22% inclusa al capitolo 10312101086 
“Servizi vari di segreteria generale” del bilancio di previsione 2025/2027, anno 2025 
– esigibilità 2025 per le operazioni di recupero e restauro destinate alla fruizione della 
documentazione storica della Regia Questura di Ancona di proprietà della Provincia 
di Ancona; 

5. di impegnare una spesa di € 15.677,30 IVA 22% inclusa al capitolo 10312101086 
“Servizi vari di segreteria generale” del bilancio di previsione 2025/2027, anno 2026 
– esigibilità 2026 per le operazioni di recupero e restauro destinate alla fruizione della 
documentazione storica della Regia Questura di Ancona di proprietà della Provincia 
di Ancona; 

6. di dare atto che il presente procedimento è soggetto alle norme di trasparenza di cui 
agli articoli 23 e 37 del D. Lgs. n. 33/2013 e all’articolo 1, comma 32, della L. 
190/2012; 

7. di dare esecuzione al procedimento con il presente disposto designandone, a norma 
dell’art.5 della legge 241/1990, a responsabile la Dott.ssa Laura Lampa. 

 

Ancona, 12/12/2025 

IL TITOLARE DI INCARICO  
DI ELEVATA QUALIFICAZIONE 
DELEGATO DAL DIRIGENTE 

LAMPA LAURA 
(sottoscritto digitalmente ai sensi 



 

Pag. 5 
Determinazione n. 1681 del 12/12/2025 

dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.) 

REDATTORE (Istruttore): BELELLI CATERINA 
RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: LAMPA LAURA 

Classificazione 01.12.01 
Fascicolo 2018/23 


		2025-12-12T11:58:26+0100




